(1) Nous publions ici, d'après le manuscrit cité de Saint-Germain-des-

Candide a tiré toute sa doctrine des œuvres sincères ou supposées de saint Augustin. Mais, plus encore que saint Augustin, il use et abuse du syllogisme. Ses *Dits* ne se succèdent pas méthodiquement, en ordre logique : ce sont, en quelque sorte, des apophthegmes, ce que nous appelons aujourd'hui des pensées détachées ;

Prés, le texte entier de l'opuscule intitulé *Dicta Candidi de imagine Dei* :

« Juste mihi videtur dictum interiorem hominem imaginem Dei esse.
 « Anima enim nominatur totus interior homo ; quia vivificatur, regitur,
 « continetur lutea illa massa humectata succis (*)...facta dissolvatur. Deus
 « dicitur vis illa ineffabiliter magna et innumerabiliter sapiens, et insunt
 « omnia quæ sunt, reguntur omnia quæ sunt, continentur omnia quæ
 « sunt. Omnia dico ipsam universitatem quæ est totum ; quod aliud est
 « quam ipse, qui fecit et non factus. Sed ipse est *ex quo*, et *qui ex eo*
 « et *quo*. Quod ipse Deus *ex quo* est Pater dicitur a nobis pauperibus,
 « sensu pauperioribus. Verbum quod *qui ex eo* Filius dicitur. Quod *quo*
 « Spiritus Sanctus. Inde autem dicitur Deus Pater, quia ipse est *ex*
 « *quo*, et sapientia est quia ordinavit omnia, et dilectio qua se volunt
 « omnia manere ut ordinata sunt. *Ex quo* ergo et *qui ex eo* et *quo*
 « se diligunt. Ipsa duo tria sunt, et illa tria ideo unum, quia sic sunt
 « ex uno illa duo ut tamen ab ipso non sunt separata, sed ex
 « ipso sunt, quia non a se et in ipso, quia non separata, et ipsum ipsa
 « quod ipse, et ipsum ipse quod ipsa. Vis ista Deus est, et ipse Deus tria
 « est, et unumquodque horum trium Deus est, et omnia illa tria non Dil,
 « sed Deus est. Ad imaginem ergo suam conditor fecit animam hominis,
 « quæ tota dicitur anima. Non autem aliud significo hominis quam ani-
 « mam, cum mentem dico ; sed propter aliud animam, et propter aliud
 « mentem : nam totum quod vivit hominis anima est ; cum autem anima
 « in se agit se et ex se et per se solam, mens dici solet. Sensus vero ad
 « ministeria implens consuetivus anima dicitur. Mens ergo scire gignit et
 « amat scire quod scit. Nec illud scire dico quod repente scitur res aliqua
 « quæ ante nesciri putabatur, sed illud unde et aliquid et omne quicquid
 « scitur et nescitur sciri potest. Illud ergo scire mens gignit, et cum geni-
 « tum est scientia potest dici. Restat tertium utrisque commune. Omnis
 « mens quicquid scit amat scire ; amor non minus quam inter duos est,
 « amantem et quod amatur, unus est. Non autem potest negari hoc totum
 « unam esse animam, et unam animam hæc tria esse. Sic enim hæc tria
 « vere una amans, si non minus vere una anima est hoc unum et hoc
 « alterum et hoc tertium. Comparet igitur se hæc creatura tam emittens
 « creatori suo supereminenti sibi : excepto hoc et multum supra se amoto,

(*) Lacune dans le manuscrit ; il faut lire sans doute : *donec liquefacta*.

cependant chacune de ces pensées nous offre les éléments de toute argumentation rigoureuse. Déjà nous entrons en scolastique. A notre avis on peut dire de Candide qu'il est philosophe, et l'est plus que son maître Alcuin : mais sa philosophie, qui toujours s'élève

« quod omnis bonitas et omne bonum et omnis bonitatis et boni dulcedo
 « creatori a seipso est ; creaturæ vero non solum quod est, sed etiam quod
 « talis est ab alio est, non a se ; et ipse quod est semper est, licet et ipsa
 « anima quodam modo suo incommutabilis est, nam anima est, scit et
 « scire vult. Comparet ergo, ut dixi, se anima eo modo quo potest creatori
 « suo. Dicatur mens Pater, quia gignit scire ; dicatur scire Filius, quia ex
 « alio est et non est aliud quam ipsum quod ipse est ; ex quo est dicatur
 « amor Spiritus Sanctus, quia amborum est eorum qui se amant ; unde
 « nostris scripturis sæpius amor, id est caritas, quæ in Deo est erga nos,
 « et quæ a nobis est in Deum, Spiritus ipse appellatus.

« II. *De decem Kathégoriis Augustini.* Usia græce, quod est latine
 « substantia, sine essentia, hoc est Deus. Qualitas ; Deus autem sine qua-
 « litate bonus. Quantitas ; sine quantitate magnus. Ad aliquid ; sine indi-
 « gentia creator. Situs ; sine situ præsens. Habitus ; sine habitu omnia
 « continens. Locus ; sine loco totus ubique. Tempus ; sine tempore sem-
 « piternus. Agere ; sine sui mutatione mutabilia faciens. Pati ; et nihil
 « patiens. Hæc novem sunt omnibus substantiis vel essentiis accidentia,
 « excepta illa una vera et æterna substantia quæ Deus est, cui nihil acci-
 « dit, quia quod est a seipso et in seipso est. Decima autem, hoc est
 « substantia sive essentia, omnis creatura dicitur, ex quo creatura est
 « et quandiu in sua natura persistit.

« III. *Si possit verum esse sine veritate.* Potest-ne aliquid verum esse
 « sine veritate ? Est-ne corpus verum, an non ? Si verum est, veritate
 « verum est. Ergo corpus veritatis capax est. Potest-ne corpus aliud ali-
 « quid capare præter corpus ? Si corpus veritatis capax est, ergo veritas
 « corpus est. Deus veritas est ; ergo Deus corpus est. Nihil verum nisi
 « immortale, nec capit veritatem, nisi quod verum est. Corpus igitur non
 « est immortale, ac perinde nec verum ; ergo non est capax veritatis. Si
 « corpus non capit veritatem, ergo veritas non est corpus.

« IV. *Utrum secundum tempus au secundum excellentiam Deus ante
 « tempora.* Non secundum tempus, sed secundum excellentiam, Deus
 « ante tempora. Non enim secundum tempus ante tempora ; alioquin
 « incipit tempore præcedere tempora ; et non ita præcedit tempora, quia
 « tempore prius illa præcedit.

« V. *Quomodo quiquid sit.* Omne quod est aut in seipso est, aut sub-
 « jectum est, aut in subjecto. In seipso est Deus ; subjectum est in rebus
 « incorporeis animus ; in subjecto, sapientia. In corporeis vero subje-
 « ctum est corpus, et color corporis in subjecto.

« VI. *Quid sit substantia.* Substantia est quæ neque in subjecto est,

aux hautes régions, ne s'étend pas assez en largeur ; elle s'occupe trop de Dieu, pas assez du monde. S'il n'est pas du tout vraisemblable que Dieu ait fait l'homme à son image, il est très-certain que l'homme s'emploie, depuis un temps immémorial, à faire, à refaire Dieu selon sa

« neque de subjecto prædicatur. Substantia est *Plato et Cicero* : in
 « subjecto est *calvus et crispus* : de subjecto prædicatio est, ut *scribit*
 « et *disputat*. Et ideo substantia non est in subjecto, neque de sub-
 « jecto, sed potius subjectum, quia in illa sunt alia, non illa in aliis et
 « de aliis.

« VII. *De loco*. Locus est incorporea capacitas, qua extremitates cor-
 « porum ambiuntur, et qua corpus a corpore sejungitur.

« VIII. *De tempore*. Tempus cujuscumque est motus, ex quo incipit
 « usque ad finem, sine intervallo protracto. Motus vero tam incorporea-
 « rum quam corporearum rerum est quo tempus efficitur. Incorporea-
 « rum, sicut est animorum, in cogitando ; corporearum autem in trans-
 « latione et circulatione : translatione, ut de loco in locum ; circulatione,
 « volubilitas mundi.

« IX. *Quid homo factus?* Factus est scilicet ad se et Deum cogno-
 « scendum, quia aliter beatus esse non poterit, nisi se ac bonum suum
 « agnoverit. Bonum autem hominis non aliud quam Deus est : Deum
 « vero cognoscere sine sui cognitione non potest ; sicut enim qui non
 « amat imaginem Dei, Deum non amare convincitur, sic qui non agnoscit
 « imaginem Dei Deum utique non agnoscere probatur. Cognitionis autem
 « Dei vita æterna est, sicut ipse Dominus in Evangelio : *Hæc est, ait, vita*
 « *æterna ut cognoscant te verum Deum esse et quem misisti Dominum*
 « *Christum*.

« X. *Quomodo sancta et sempiterna atque incommutabilis Trinitas*
 « *facillime intelligi possit*. Sumus enim, et esse nos novimus, et nostrum
 « esse ac nosse amamus : nam esse, nosse atque amare tria sunt, et hæc
 « tria, sibimet inseparabiliter juncta, unam efficiunt in anima rationali
 « personam. Quod quis se novit facillime agnoscit. Creator autem omni-
 « potentissimus, qui solus incommutabiliter est, incommutabiliter amat
 « atque novit, quem veram essentiam, veram sapientiam, veram carita-
 « tem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum in tribus
 « personis, confitemur, animæ, quam ad suam fecit imaginem, esse,
 « nosse, atque amare dedit, atque ita per hæc corpori movendo ac re-
 « gendo contemperavit, ut, sicut ipse est inlocaliter in tota universitate
 « quam fecit, sic illa inlocaliter sit in toto corpore quod sibi subditum
 « regit.

« XI. *Quemadmodum probari possit esse inlocaliter*. Quæ superius
 « esse, nosse, atque amare nuncupavi, memoriam, consilium et volunta-
 « tem non incongrue appellare possum, quia non est aliud memoria quam
 « ipsa mentis essentia, nec aliud consilium quam notio et sapientia, nec

propre nature, bien ou mal observée. « L'imagination, « dit Pascal, grossit les petits objets jusqu'à en remplir « notre âme, par une estimation fantastique, et, par « une insolence téméraire, elle amoindrit les grands « jusqu'à sa mesure, comme en parlant de Dieu (1). » Il ne faut donc pas étudier l'homme en Dieu, comme

« voluntas aliud quam amor. Dicat quis velit si memoriam, consilium et « voluntatem putet esse corporea, aut corporeo recepta culo (*) posse « concludi; verbi gratia, ut utre, sacco, olla, pyxide et alio quolibet « vase, quo aer et aqua et quodlibet corporeum continere (***) potest. « Quod si illa corporea non esse, neque hujusmodi recepta culis in cor- « poreis includi posse concesserit, concedat necesse est neque localis esse « neque localibus continere receptaculis, quia id locale quod corporeum, « idemque corporeum quod locale; omne quippe corpus in loco et omnis « locus in corpore, et ideo omne locale corporeum esse convincitur. Quod « si memoria, consilium et voluntas incorporea proindeque inlocalis sit, « anima, quæ his tribus constat, ut una anima sit, utique inlocalis est.

« XII. Quo argumento colligendum sit Deum esse. Tota rerum univer- « sitas in tria genera dividitur: in unum quod est, in aliud quod vivit, « in tertium quod intelligit, quæ inter se sicut potentia, sic etiam boni- « tate differunt: ut, verbi gratia, sicut plus potest bestia vivens quam « lapis non vivens, ita plus potest homo vivens et intelligens quam bestia « vivens et non intelligens. Atque, eodem ordine, sicut melius est id quod « est atque vivit, quam id quod est tantum, sed non vivit, ita melius « est quod vivit et intelligit, quam illud quod vivit, sed non intelligit. « Imum enim bonitate atque potentia in rerum naturis constitutum vide- « tur id quod est tantum, sed non vivit; medium vero quod est atque « vivit; summum autem quod est, vivit et intelligit. Igitur quia, sicut hac « argumentatione colligitur, id inter res cunctas præcellit quod intelligit, « homo qui intelligit intellectum suum conetur intelligere et ipsius intel- « lectus potentiam examinare, quæratque si ipse, qui ob hoc melior et « potentior est ceteris rebus, quia intelligit, omnipotens est, hoc est quæ- « cumque vult facere possit. Quod si invenerit, sicut utique si quærat « invenire poterit, se non omnia quæ vult posse, hoc est non ubi et in « quo vult permanere (vellet enim, si posset, corpus sibi conjunctum in « bona valetudine vigens semper administrare ac regere; sed non potest), « sciat ergo sibi superiorem melioremque possidere potentiam quæ illum « in hoc regimine corporis quandiu vult permanere permittit, et quando « vult dimittere facit et ipsam potentiam omnipotentem omnibus quæ « vivunt et intelligunt dominantem, Deum esse non dubitet. »